UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Vir Apostolicvs seu Vita Et Virtvtes R.P. Alberti
Chanowsky è Societate Iesu in Provincia Boëmiae**

Tanner, Jan

Coloniæ Agrippinæ, 1660

Appendix

[urn:nbn:de:hbz:466:1-50633](#)

APPENDIX

Virtutes nonnullæ, R. P. Fri-
derici Huneken. Societatis
Iesu.

Via R. P. Fridericus Huneken,
natione saxo eximius in vinea
Domini, cum opinione sanctitæ
tis operarius, multa in Boe-
mia districtibus Pilsnensi,
Cubitensi, & Ziateczensi egit, P. Adalberti
Chanovv. ky gestis gemella, visum est lectori
non fore ingratum si & ejus virtutes & ge-
sta huic adjungeremus.

Cum à rebellibus Hæreticæ Boemia statibus,
esset cum reliquis Societatis nostræ Religiosis
e Boemia proscriptus, contulit se in Patriam
suam saxoniam, ubi non nullos populares su-
os reduxit ad Ecclesiam; præcipuam tamen.
impedit operam Hale, & Magdeburgi san-
ctimonialibus virginibus in fide Catholica fir-
mandis, quæ etiam in S. Hostia à Patre Missæ
sacrificij tempore elevata, Christum D. in
forma pueruli parvuli vidisse perhibentur.

In Boemiam redux, totum se labori A-
postolico consecravit, in reducendis ad Ec-
clesiam limitaneis Boemia versus Palatina-

*

31

scum, & Misniam locis, donec tandem in Collegio Commotoviensi sedem stabilem fixisset. Ex qua & vicinis Missionibus, per viginti, & aliquot annos non discessit. Ultimis circa quatuordecim vita sue annis, lectum nullum intravit, nec vestes per noctem exiit sed sella cuiquam insidens, ita ut per diem incidebat vestitus, & tegumento quopiam obvolutus, somnum capiebat, quo factum est necessario, ut vermiculis plurimi scateret. Diebus omnibus, & singulis, quibus eum esse contingebat in Collegio, culinam à Mensa ingrediebatur, ibique lances, Humilitatis studio extergebat.

Magnos sudoris sui Apostolici fructus retulit. Nam præterquam quod nonnemo Hareticæ quondam impietatis rabula, magna Ceremonia, publicè eo Authore, & directore, sectam Blasphemam ejuravit, præterquam quod multa sparsim converterit Oppidanorum & Rusticorum agmina, certè Commodo-vium Giravvia, aliaque ad 4. Milliaria iugulum posita oppida, & Pagi, eum veri, & sinceri quod nunc sequuntur Evangelij agnoscunt Apostolum. Præsertim Montana Misnia & finitima, inter quæ est Katerberga cujus cives non solent nunc sine lachrimis sui patris meminisse.

Est Katerberga oppidum à Fossoribas habi-
tatum, in extrema Boemia ad Misnia in ora
duobus à Commotovi o milliaribus situm, ac-
cessu altissimo, difficillimoque, maximè per
hyemem, dum nivium cumuli quandoque
cingulo tenuis alti, vias impediunt. Incolæ
loci pauperrimi, cùm nullum ferat Plaga illa
tam frigida frumentum, adeoque fortunas
habent omnes in fodinis, aut in mechanico
quopiam labore. Horum saxe a in hæresi cor-
da, cum P. Fridericus videret nullo modo pos-
se ad pietatem Catholicam revocare, oppidū
hoc, labore indefesso ad mortem usque ex-
colendum sibi sumpsit, adeoque iter illud
tam arduum septimanis singulis, & quando-
que saepius (prout scilicet Festi dies incide-
rant) etiam hyeme, etiam in etate decrepita,
semper pedes, via tempore preces ad Deum
fundens, jocio suo (qui plerumque erat ex-
ternus aliquis studiosus Iuyenis) a tergo re-
licto, est emensus, ut eis per Dominicos Fe-
stosque dies singulos, medicinam, & pabu-
lum verbi Divini pro Concione exponeret.

Cum locum illum prima vice ascendisset,
vidua quædam fossores quindecim, cerevisia
vas vnum pollicita in mercedem, induxit, ad
necem Patri inferendam: Quorum unus ad
eius perforium præmissus, ea qua circa eum
esset

essent exploraturus, & mox socios vocatus ad facinus, visa Patris suavissima humilitate, animo est ita commutatus, ut cor erga eum benevolum, magnumque induxit amoris affectum: Statimque regressus ad socios, praconem laudum ejus egerit, omnesque non jam ad eum occidendum, sed audiendum induixerit, qui etiam omnes fidem Catholicaam sunt hortatu Patris paullò post amplexis quorum nonnulli etiamnum superstites, nefarium hoc sunm propositum, solent referre cum lachrymis.

Cum sub hac resurgentis fidei orthodoxe initia Parochia Katerbergensis redditus, non sufficerent Parocho alendo, P. vero Fridericus, qui Parochialia interim obibat, non haberet aliunde victui suo necessaria, pendebat illi oppidum illud post Conciones singularenum imperiale, quo se dum apud illos esset sustentabat, sed cum hoc deinde putaret sua paupertati religiosae esse nimium, secum ex Collegio Commotoviensi sumebat haleces aliquot & frustum fumatae carnis, quibus vitam pauperrime tolerabat. Pecuniam illam nihilominus (ne futuris Parochis crearet prejudicium aliquod) colligebat, dum trecentos circiter Imperiales collegisset, quibus postea Templum Katterbergensium eleganter exornavit.

In suo Katerbergam itinere, solebat ad quoddam, propè Girkaviam, Crucifixi salvatoris, inter duos latrones simulachrum pone viam positum, genua flectere, & tanquam per precabundus opem à Deo postulare, ac tum iter inchoatum prosequi.

Modus, quo in revocandis ad Ecclesiam Hæreticis utebatur erat is, ut cum esset Controversorum sidei peritissimus quem sanandum susceperebat, se vocaret ad conclave, ibique Biblijs, alijsque Codicibus expositis, suaviter urgeret, ut palam exponeret, quid eum retineret in hæresi; ac tum dulcissimis verbis condiens Catechesin plurimorum frangebat pertinaciam, atque facilitate hac, in retia Christi D. Attrahebat.

Maxima erat de sanctitate eius vulgo opinio, cui Prædicantes Lutherani in locis proximis (Misniae enim fines vix passus 20. distant Katerbergā) circumpositi obstat non poterant, immo nonnulli, ut Anabergensis & Co-Fatebantur palam, veram, & sinceram religionem à P. Friderico seminari, quin & duo eiusmodi Buccinatores, iteratis literis eum eo sapient egerunt de hæresi deserenda, cum se Catholicam veritatem agnoscere scriberent, à cuius amplexu, nihil eos retardaret aliud nisi, quod inter Catholicos sibi, fami-

liæque sua sustentandæ , media non inveni-
rent. Quare auditus est P. Fridericus sèpius
optare, ut intra Boemiam fundatio erigeretur
cujus sumptu, ij alerentur, qui ob hæresin eui-
tandam, Patriam, sortunasque suas cogerent-
ur deserere, nec medium aliud haberent vi-
tae sustentandæ.

Magna erat in Deum fiducia , vnde cum
sèpius sueci hostes Collegium commotovicen-
se invaderent, dilapsis alijs , remanebat ipse
in suo Cubiculo immotus, libris & chartis ut
alias affixus: quin & quædam vice , intrail-
lud Cubiculum irruentibus, & tegumentum
rapere volentibus obstitit , tegumentumque
illud eripuit, asserens se, utpote senem decre-
pitum, hac præ illis opus habere.

Nonnunquam versus quospiam pietati ple-
nissimos, quibus suos in Deum affectus fove-
ret, componebat, ex quibus nonnulli circum-
feruntur, habenturque in pretio , quales sunt
& hi: Ostabile trepidi pectoris centrum
Deus! Et sola nostræ mentis irrequies quies.

Memorant qui eum noverunt intimius, fa-
miliare ei ac frequens cum animabus Purgat-
orij commercium intercessisse.

Cum Frater ejus itidem Societatis Iesu sa-
cerdos, Hildeshemij Collegij Rector obiisset,
P. Fr.

P. Fridericus Commotovij tanto loci inter-
vallo eadem ipsa die, familiarem quendam
sibi in societate Coadjutorem accessit, eumq;
ad orandum, pro quadam tunc defuncti ani-
ma est hortatus, nec multò post eidem aperuo-
it, defunctum illum Fratrem suum fuisse.

Supersunt duæ P. Friderici Epistola ad e-
undem Societatis Fratrem Coadjutorem, la-
tino datæ idiomate, quarum fragmenta qua
fervorem Patris egregiè spirant, huc appo-
nendaduxi.

SIC SE HABENT.

* 4
DILE

DILECTISSIME IN CHRISTO FRATER.

Pax D. N. IESU CHRISTI.

Purimum gavisus sum: quod versiculi mei
meximè de S. Agneta, in memoria Tnæ cha-
ritatis sedem fixerint. nec dubito, eandem fide-
lem fore Patronam sui Clientis ita memoris, fa-
cile fuerit Agneti placare Agnum. & ex Leone
sæiente agnum præstare mitissimum, idque
cum maximè cum cursu Misericordiæ finito, ad
forum Institiæ. & Iustæ trutinae ventum fuerit.
Quis euim tunc Patroni non optaret suffragia?
quando & propria etiam incipiunt merita trepi-
dare? Terret profecto me sape horam, vel momen-
tum potius illud cogitantem tam lubricum & am-
biguum, quo ex temporis lapsi conditione, ad e-
ternitatis circulum rexit transiendum. At quid
factio opus? Cum salubri pergendum metu, ac
tremore, unde salus oriatur: Nam qui pa-
vet, cavit. Beatus homo, inquit sapiens
Proverb. 28. 14 qui semper est pavidus, qui
vero mentis ost duræ, corrueet in malum.
Addam ego, beatus quem Mors occupat Deo
servientem: Iustus enim si in morte præ occu-
patus fuerit, in refrigerio erit Sap. 4. 7. Ad
hoc refrigerinm identidem mi Ioannes suspiran-
dum